
ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PITIGLIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

 

AREA CONTABILE E DEL PERSONALE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 106 del 17/06/2024 
 

 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A 

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI FUNZIONARIO DI VIGILANZA - AREA DEI 

FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE CCNL 16.11.2022 (EX CAT. D) COMPARTO 

FUNZIONI LOCALI DA ASSEGNARE AL SERVIZIO POLIZIA LOCALE CON RISERVA A 

VOLONTARI FF.AA. AI SENSI DELL'ART. 1014 D.LGS. 66/2010 - NOMINA COMMISSIONE 

                      

                      
 

 

 

      
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal                  al                 al n.          del Registro delle Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 

     Antonella Carozza 
 
 

      

 

      

 
 

 

      
 
      

      
      

 



 

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 82 del 11.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione per il triennio 2024/2025, in quale alla Sezione 3 

“Organizzazione e capitale umano”, sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale” 

contiene la programmazione delle assunzioni di personale relative al triennio di riferimento; 

 

Rilevato che il Piano occupazionale per l’anno 2024 prevede la copertura di n. 1 posto di Funzionario di 

Vigilanza, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D1), mediante indizione di 

concorso pubblico preceduto dalla sola mobilità obbligatoria ai sensi degli artt. 34 e 34 bis del D.Lgs. 

165/2001; 

 

Preso atto che con la deliberazione di Giunta n.90 del 30.04.2024 e delibera di Giunta n.  102 del 

14.05.2024 è stato fornito indirizzo al Responsabile del Servizio Risorse Umane di procedere 

all’indizione del concorso pubblico per esami per la copertura di un posto di Funzionario di Vigilanza, 

Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D1); 

 

Dato atto che con propria precedente determinazione n. 85 del 14.05.2024 è stato approvato il bando di 

Concorso Pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di Funzionario di 

Vigilanza, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D1); 

 

Vista la determina n.105 del 14.06.2024 con cui il Responsabile provvedeva all’approvazione dei 

candidati ammessi alla selezione; 

Richiamata la disposizione di cui all’art. 57, comma 1, lett. a) D.lgs. n. 165/2001, il quale testualmente 

dispone: “Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 

l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno 

un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 

all'articolo   35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento 

all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra 

decimale sia inferiore a 0,5”; 

Preso atto che 

 - l’art. 35 del D.lgs. 165/2001 al comma 3) lett. e) dispone “Le procedure di reclutamento nelle 

pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: … e) composizione delle commissioni 

esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle 

amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione 

politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali 

o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; - che gli 

esperti, dipendenti pubblici, non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o 

previamente autorizzati dall’amministrazione di appartenenza; 

Richiamate le linee guida sulle procedure concorsuali direttiva n. 3 del 24.04.2018 del dipartimento della 

funzione pubblica par. 7 ai sensi del quale: “nelle procedure concorsuali la scelta dei componenti della 

commissione esaminatrice assume una valenza determinante in considerazione del ruolo che gli stessi 

componenti sono chiamati a svolgere in ragione della loro competenza ai fini della valutazione e della 

posizione di terzietà in cui dovrebbero operare”;  

Atteso che i componenti delle commissioni esaminatrice in parola, all’atto dell’insediamento della 

commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza 

delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D.Lgs. n. 

165/2001, pena la decadenza dalla nomina; 

 

Richiamato l’articolo 84 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il quale 

dispone che la commissione esaminatrice delle procedure di selezione è nominata, viene nominata con 

Determina del Responsabile del Settore personale, che funge da Responsabile del procedimento, è 

composta da: 

• Segretario comunale o Responsabile di Servizio/Settore muniti delle necessarie competenze 

come da curriculum ed esperienze professionali, con funzioni di Presidente;  

• due componenti esperti, scelti tra dipendenti dell’Ente o di altre pubbliche amministrazioni, 



docenti ed estranei alla medesima, anche in quiescenza purché il relativo rapporto di lavoro non 

sia stato risolto per motivi disciplinari, ragioni di salute o decadenza dall’impiego e sempre ché il 

collocamento a riposo non risalga ad oltre tre anni dalla pubblicazione del bando 

 

Vista la disponibilità alla nomina quale componente della Commissione esaminatrice, del Dott. Cerulli 

Roberto Responsabile della Polizia Locale del Comune di Capalbio, quale Componente esterno della 

Commissione esperto nelle materie oggetto del concorso; 

Vista l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Capalbio, protocollo dell’Ente n. 4587 del 12.06.2024 al 

fine di nominare Cerulli Roberto - Componente esterno della Commissione esperto nelle materie oggetto 

del concorso; 

Vista la disponibilità alla nomina quale componente della Commissione esaminatrice, del Dott. Lorenzo 

Meloni Funzionario di Vigilanza presso la Provincia di Grosseto quale Componente esterno della 

Commissione esperto nelle materie oggetto del concorso; 

Vista l’autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Grosseto al fine di nominare Dott. Lorenzo Meloni - 

Componente esterno della Commissione esperto nelle materie oggetto del concorso; 
Ritenuto di individuare i componenti della Commissione giudicatrice della procedura di “Concorso 

pubblico per esami per la copertura di n.1 posto di Funzionario di Vigilanza Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione nelle seguenti persone: 

 

• Presidente Dott.ssa Federica Ambrogi Segretario Comunale del Comune di Pitigliano; 

• Componente Esperto Dott. Lorenzo Meloni Funzionario di Vigilanza presso la Provincia di 

Grosseto; 

• Componente Esperto Dott. Cerulli Roberto Responsabile della Polizia Locale del Comune di 

Capalbio; 

 
Ritenuto altresì di nominare quale segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice la dipendente 

del Comune di Pitigliano, Dott.ssa Valentini Monica, Cat. C; 

Atteso che la nomina dei componenti aggiunti per lo svolgimento delle prove di idoneità informatica e 

linguistica verrà disposta con successivo atto prima dello svolgimento della prova orale; 
Considerato che ai membri esterni delle commissioni di concorso spettano i compensi e i rimborsi delle 

spese effettivamente sostenuti per la partecipazione alle sedute delle commissioni citate, come disposto 

dal DPCM. del 23 marzo 1995, e come previsto dall’art .88 del Regolamento degli Uffici e Servizi del 

Comune di Pitigliano. 
 

Considerato inoltre che al fine di dare massima pubblicizzazione alla procedura selettiva, il bando è stato 

pubblicato, sull’Albo Pretorio, sul portale di reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica InPA 

e sul sito istituzionale del Comune di Pitigliano; 
 

Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale; 
Ritenuto di provvedere con successivo atto all’assunzione di impegno di spesa per il compenso e 

rimborso spese da corrispondere ai componenti aventi diritto della commissione giudicatrice sul cap. 1172 

del bilancio di previsione 2024/2026; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa    anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto; 
 

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del 

d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs.n. 267/2000; 

 VISTO il D.Lgs.n.165/2001;  

VISTO il D.P.R.n.487/1994; 

VISTO il D.P.R. n.82/2023; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



VISTO il CCNL- Autonomie Locali; 

 

 
DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di nominare, nelle persone di seguito indicate i componenti la Commissione Giudicatrice della 

selezione richiamata in premessa: 
 

• PRESIDENTE – Dott.ssa Ambrogi Federica; 

• COMPONENTE ESPERTO – Dott. Meloni Lorenzo;  

•  COMPONENTE ESPERTO – Dott. Cerulli Roberto;  

 

3. di incaricare per le funzioni di segretario della commissione la Dott.ssa Valentini Monica; 

4. di prendere atto che con successivo provvedimento verranno nominati i componenti   esperti di 

inglese e di informatica; 

5. di dare atto che ai componenti della commissione interni all’ente non è dovuto alcun compenso e 

che con successivo provvedimento verrà quantificato e impegnato il compenso da corrispondere al 

componente esterno, in applicazione dei criteri di cui all’articolo 1 e 2 comma 32 del DPCM 23 

marzo 1995; 

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, con riferimento ai 

componenti esterni della Commissione Esaminatrice, è stato richiesto idoneo provvedimento di 

autorizzazione all'esercizio di incarichi esterni da parte dell’ Ente di appartenenza ; 

7. di dare atto che la Commissione è regolarmente costituita con il Presidente e i due componenti; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

10. di pubblicare, il presente atto, nella sezione “concorsi” del sito istituzionale del comune di 

Pitigliano, all'interno della pagina relativa alla procedura selettiva di che trattasi; 

11.  di pubblicare, il presente atto, all’Albo pretorio on-line del Comun ai sensi del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33; 
 

     

 

Il Responsabile del Servizio 

     Antonella Carozza 

 
      

 

 


